
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

296.

Na osnovu člana 31 stav 3 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19), Ministarstvo
odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O SMJEŠTAJU U VOJSCI CRNE GORE

("Službeni list Crne Gore", br. 025/21 od 05.03.2021)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj i način vršenja poslova smještaja u Vojsci Crne Gore (u daljem

tekstu: Vojska).

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Član 3
Pod smještajem u Vojsci, u smislu ovog pravilnika, podrazumijeva se:
- upotreba vojnih objekata, njihovo opremanje i optimalni raspored komandi i jedinica Vojske i pokretnih stvari

u njima, kao i obezbjeđivanje pokretnih stvari za boravak i nesmetano obavljanje dužnosti lica u službi u
Vojsci,

- upotreba vojnih objekata i njihovo opremanje za boravak pripadnika oružanih snaga stranih država kad se
angažuju na zajedničkim aktivnostima sa licima u službi u Vojsci ili zaposlenim u Ministarstvu odbrane ili
samostalno, u skladu sa međunarodnim ugovorom,

- upotreba vojnih objekata i njihovo opremanje za boravak kadeta, vojnika na obuci i drugih lica po odobrenju
ministra odbrane.

Član 4
Smještaj u Vojsci može biti stalni i privremeni.
Stalni smještaj u Vojsci organizuje se trajnim korišćenjem stalnih vojnih objekata.
Privremeni smještaj u Vojsci organizuje se u privremenim vojnim objektima.
Izuzetno od stava 3 ovog člana, kad ne postoje uslovi za upotrebu privremenih vojnih objekata ili kad ovi

objekti nemaju dovoljno smještajnih kapaciteta, privremeni smještaj može se organizovati u ugostiteljskim ili
stambenim objektima.

Član 5
Stalni vojni objekti su zgrade ili građevinski objekti u kasarni, vojnom aerodromu, vojnom pristaništu,

stacionarnom čvorištu veze, radarskom položaju i drugi vojni objekti koje koristi Vojska.
Nazive kasarni i vojnih aerodroma iz stava 1 ovog člana određuje ministar odbrane.
Privremeni vojni objekti su logorski prostor, vojni brod, odnosno vojno plovilo i smještajni objekti montažnog

ili mobilnog tipa, koje koristi Vojska.

Član 6
Radi postizanja optimalne funkcionalnosti smještaja u Vojsci i izvršavanja zadataka komandi i jedinica Vojske,

stalni vojni objekat, zavisno od namjene i srodnosti funkcija, sadrži funkcionalne cjeline, i to za:
- smještaj ljudstva (spavaonice, kancelarije i druge prostorije za smještaj),
- smještaj pokretnih stvari (magacini, oružane, intendantski servisi, parkovi materijalnih sredstava, priručni

magacini, radionice, akumulatorske i benzinske stanice, prostorije za smještaj energenata, stajanke, prostorije
termo-energetskih postrojenja i slično),

- komandovanje (zgrade komande jedinice, objekti unutrašnje službe i prostorije za komandno-informacione
sisteme),

- nastavu i obuku (učionice i kabineti, streljane i strelišta, objekti za sport i vježbanje, kulturno-zabavni objekti i
slično),



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- ishranu,
- zdravstvenu zaštitu,
- druge potrebe.

Član 7
Stalni smještaj komandi i jedinica Vojske organizuje se na način da svakom pojedincu, po pravilu, pripada:
- u kancelariji, najmanje 6 m2 korisne površine za rad,
- u spavaonici, najmanje 3 m2 površine za odmor,
- u prostoriji za presvlačenje, najmanje 2 m2 korisne površine.
Spavaonice i prostorije za presvlačenje iz stava 1 al. 2 i 3 ovog člana, određuju se posebno za žene.

Član 8
U vojnim objektima u kojima se organizuje stalni smještaj komandi i jedinica Vojske obezbjeđuju se uslovi za

obavljanje lične i kolektivne higijene.
Kupatila, sanitarni čvorovi i druge prostorije za ličnu higijenu određuju se posebno za žene.

Član 9
Pokretne stvari za opremanje stalnih vojnih objekata, pored stvari utvrđenih Formacijom Vojske, čine i:
- namještaj za smještaj lične i kolektivne opreme i naoružanja, školski, kancelarijski, sanitetski, kuhinjsko-

trpezarijski, skladišno-magacinski, radionički namještaj i slično,
- uređaji, pribor i materijal za održavanje higijene u prostorijama i objektima,
- oprema za grijanje i održavanje temperature u prostorijama,
- oprema za osvjetljavanje prostorija i slično,
- posteljna oprema,
- oprema za kuhinje i trpezarije, zdravstvenu zaštitu, servise, magacine i skladišta, rad u radionicama i stanicama

i druge potrebne pokretne stvari.

Član 10
Privremeni smještaj u Vojsci u logorskom prostoru organizuje se uz upotrebu logorske opreme za smještaj,

opreme montažnog ili mobilnog tipa i ostale terenske opreme za život i rad komandi i jedinica Vojske u poljskim
uslovima, u skladu sa aktima Generalštaba Vojske za sprovođenje logorovanja, obuke i realizaciju zadataka u
terenskim uslovima.

Lična i kolektivna higijena prilikom smještaja iz stava 1 ovog člana obezbjeđuje se korišćenjem pokretnog
pribora i opreme.

U logorskom prostoru, za žene se određuje posebna lokacija za održavanje higijene.

Član 11
Pokretne stvari za opremanje logorskog prostora su:
- logorska oprema (šatori, cerade, šatorska krila, poljski namještaj, vreće za spavanje i podmetači, prostirači,

poljska sredstva za grijanje, ćebad, posteljina i slično),
- montažna oprema i mobilni kontejneri za smještaj,
- pokretna oprema i sredstva za pripremanje, čuvanje, transport i podjelu hrane, a po potrebi, pokretna sredstva

za proizvodnju hljeba u poljskim uslovima,
- oprema za prihvat, čuvanje i dopremanje vode u poljskim uslovima,
- druga oprema i pribor za rad u poljskim uslovima.

Član 12
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o smještaju u Vojsci Crne Gore ("Službeni

list CG", broj 25/16).

Član 13
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 13-040/20-2804/6



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Podgorica, 4. marta 2021. godine
Ministarka,

prof. dr Olivera Injac, s.r.


